Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

No /J
г.Артемовский

Об утверждении Положения о проведении муниципального конкурса
методических разработок образовательных мероприятий

«По волнам литературных юбилеев»

В соответствии с планом мероприятий по подготовке и проведению
празднования в Свердловской области в 2024 году 225-летия со дня рождения
А.С. Пушкина, утвержденным Распоряжением Правительства Свердловской
области от 24.07.2023 № 01-01-40/49, в целях популяризации творчества
писателей- юбиляров 2023-2024 учебного года, поддержки педагогических
работников муниципальных образовательных организаций Артемовского
городского округа и повышения престижа их профессии, руководствуясь
Положением об Управлении образования Артемовского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе методических

разработок образовательных мероприятий «По волнам литературных юбилеев»
(далее - муниципальный конкурс методических материалов) (Приложение).

2. Ответственность за организацию и проведение муниципального
конкурса методических материалов возложить на директора Муниципального
казенного учреждения Артемовского городского округа «Центр обеспечения
деятельности системы образования» Дееву А.А. (по согласованию).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций
обеспечить информирование педагогических работников, иных специалистов о
проведении муниципального конкурса методических материалов и выдвижение
кандидатов на участие в конкурсе.

4. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования
Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» ( ).https://art-uo.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Смышляеву
А.В., заведующего отделом координации деятельности муниципальных
образовательных организаций Управления образования Артемовского

Начальник 5 АР'/’ '
ЯШ о , § ВЦ “ S
Уйу !

Н.В. Багдасарян

https://art-uo.ru

Приложение к приказу
Управления образования
Артемовского городского округа
от /УММУ №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса методических разработок

образовательных мероприятий «По волнам литературных юбилеев»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и
условия проведения, подведение итогов и награждение победителей
муниципального конкурса методических разработок образовательных
мероприятий «По волнам литературных юбилеев» (далее - Конкурс).
1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования Артемовского
городского округа.
1.3. Ответственным за проведение Конкурса - методический отдел
Муниципального казенного учреждения Артемовского городского округа «Центр
обеспечения деятельности системы образования» (далее - МКУ АГО «ЦОДСО»).
1.4. На Конкурс муниципальными образовательными организациями (далее -
МОО) предоставляются методические разработки образовательных мероприятий,
посвященных творчеству писателей-юбиляров 2023-2024 учебного года: А.С.
Пушкина (225 лет со дня рождения); И.С. Тургенева (205 лет со дня рождения);
Л.Н.Толстого (195 лет со дня рождения); Н.В. Гоголя (215 лет со дня рождения);
П.П. Бажова (145 лет со дня рождения); И.А. Крылова (255 лет со дня рождения);
В.П. Крапивина (85 лет со дня рождения); Н.Н. Носова (115 лет со дня рождения);
В.Ю. Драгунского (110 лет со дня рождения); А.П. Гайдара (120 лет со дня
рождения), В.В. Бианки (130 лет со дня рождения).

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель: выявление лучших практик пропаганды литературного чтения среди
педагогических работников и специалистов образовательных организаций
Артемовского городского округа.
2.2. Задачи:
- выявление талантливых, творчески работающих педагогов, специалистов
образовательных организаций, использующих в своей работе новые, интересные
технологии работы с художественным текстом, их поддержка и поощрение;
- активизация инновационной деятельности педагогов по развитию читательской
грамотности обучающихся;
- организация обмена педагогическим опытом в решении проблемы развития
интереса обучающихся к чтению;
- формирование банка лучших педагогических практик.

3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе могут принять участие педагогические работники и специалисты
образовательных организаций Артемовского городского округа: учителя,
воспитатели, педагоги дополнительного образования, библиотечные специалисты,

узкие специалисты образовательных организаций без предъявления требований к
стажу и опыту профессиональной деятельности.

4. Жюри Конкурса
4.1. Для оценки конкурсных методических материалов создается жюри. Состав
жюри формируется из специалистов Управления образования Артемовского
городского округа, методистов и специалистов МКУ АГО «ЦОДСО», педагогов и
специалистов общеобразовательных, дошкольных образовательных организаций,
социальных партнеров и утверждается приказом Управления образования
Артемовского городского округа.
4.2. Жюри:
- проводит экспертизу конкурсных работ участников в каждой номинации по
критериям (Приложение 3);
- определяет суммарные баллы по результатам оценки представленных
участниками конкурсных материалов по каждой номинации;
- формирует рейтинг участников по результатам проведения Конкурса в каждой
номинации;
- определяет победителей и призеров Конкурса в каждой номинации.
4.3. Координатор Конкурса: Шарова Ольга Станиславовна, методист МКУ АГО
«ЦОДСО». Контактный телефон 8(34363)24356.

5. Условия и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в заочной форме.
5.2. Предмет Конкурса - методические разработки образовательных материалов
по организации непосредственно образовательной деятельности (урок,
библиотечный урок, внеурочная деятельность, игра, квест и т.д.), мотивирующих
обучающихся к изучению произведений писателей-юбиляров (пункт 1.2.).
5.3. Методические разработки должны представлять оригинальные авторские
материалы, в которых отражен собственный опыт работы, интересные
педагогические находки, инновационные решения. Участники Конкурса
гарантируют, что они являются авторами представленных методических
разработок и не нарушают авторских прав других лиц.
5.4. Методическая разработка может быть выполнена как индивидуально, так и
коллективом авторов (не более 2 участников). Конкурсант может подать
конкурсные материалы на участие только в одной номинации.
5.5. Конкурс методических разработок проходит по следующим номинациям:
- Методическая разработка урока, посвященного творчеству писателей-юбиляров
2023-2024 учебного года (участник самостоятельно формулирует конкретную
тему конкурсной работы в рамках выбранного им тематического направления);
- Методическая разработка внеурочного мероприятия, посвященного творчеству
писателей-юбиляров 2023-2024 учебного года (участник самостоятельно
формулирует конкретную тему конкурсной работы в рамках выбранного им
тематического направления);
- Методическая разработка мероприятия для детей дошкольного возраста,
посвященного творчеству писателей-юбиляров 2023-2024 учебного года
(участник самостоятельно формулирует конкретную тему конкурсной работы в
рамках выбранного им тематического направления).

5.6. Сроки проведения Конкурса: с 01февраля по 06 марта 2023 года:
- с 01 февраля по 15 февраля (включительно) - прием конкурсных материалов;
- с 16 февраля по 06 марта (включительно) - оценка жюри работ участников
Конкурса, подведение итогов; информирование участников о результатах
конкурса.
5.7. Для участия в Конкурсе необходимо представить координатору по
электронной почте на адрес  (с пометкой «Конкурс
литературных юбилеев») следующие материалы:

sharova-imo@list.ru

- заявку и письменное согласие на обработку персональных данных участника
(сканированный электронный вариант с подписью руководителя и участника)
(Приложение 1, 2);
- конкурсную работу (в форматах PDF и Word).

6. Требования к материалам Конкурса:
6.1. Требования к оформлению конкурсной работе: формат А4, отступы на
странице: верхний и нижний - 1,5 см., слева - 2,5 см., справа - 1 см., шрифт -
Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал - одинарный.
Дополнительные материалы могут размещаться в приложениях к основному
тексту. Конкурсная работа направляется в форматах PDF и Word.
6.2. Структура методической разработки должна включать:
- титульный лист (полное наименование образовательной организации, название
конкурса, название номинации, тема конкурсной работы, ФИО автора, должность,
город, год);
- пояснительную записку, в которой раскрывается актуальность выбранной
темы, её места в содержании учебно-воспитательного процесса; для обучающихся
какого возраста (класса/группы) и какой образовательной организации она
подготовлена; рекомендации по использованию методической разработки в
практике работы;
- основную часть, в которой формулируются цель и задачи урока/занятия /
мероприятия; характеристика планируемых предметных, метапредметных и
личностных результатов; формулируется список необходимого для занятия /
мероприятия оборудования, технических средств обучения, раздаточных
материалов и т.п.; форма проведения мероприятия (обоснование выбора);
педагогические технологии, методы, приемы, используемые для достижения
планируемых результатов; представлено практическое описание урока или
мероприятия, процесса реализации предлагаемой методики (технологии);
констатируется факт достижения цели и решения задач, планируемый результат;

список использованной литературы (источников), составленный в
алфавитном порядке в соответствии с принятыми требованиями библиотечного
описания;
- приложение (при наличии). В приложение можно включить дидактические
материалы, наглядные пособия, презентация и др. (авторские материалы,
имеющие отношения к конкурсной работе).
Все текстовые материалы должны иметь сквозную нумерацию, кроме
приложений.
6.3. Все конкурсные материалы проверяются на плагиат посредством
специализированных электронных платформ.

mailto:sharova-imo@list.ru

6.4. К участию в Конкурсе не допускаются конкурсные материалы:
- не соответствующие ни одной из номинаций конкурса;
- с уникальностью менее 60%;
- выполненные без учета требований к конкурсным материалам;
- представленные не в полном объеме (п. 5.7.), позднее сроков приема работ.

7. Подведение итогов и награждение
7.1. На основании рейтинговых списков выявляются победители и призеры
муниципального конкурса в каждой номинации. Итоговый балл участника
представляет собою среднее арифметическое баллов, выставленных членами
жюри.
7.2. Победителями конкурса объявляются работы, набравшие наибольшее
количество баллов в каждой номинации. Количество призеров устанавливается
жюри в каждой номинации по рейтингу, но не более 25% от общего числа
участников в соответствующей номинации. В случае, когда у участника,
определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается
количество баллов такое же, как и у следующих в итоговом рейтинге за ним, не
вошедших в квоту призеров, то данный участник и все участники, имеющие
равное количество баллов, призерами не признаются.
7.3. Если в номинации представлено не более трех конкурсных работ, то при
определении их статусности исходят из показателей:
- если по оценке жюри работа набрала от 85% и более от максимального
количества баллов, участник становится победителем;
- если по оценке жюри работа набрала от 70% до 85% от максимального
количества баллов, участник становится призером.
7.4. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Управления
образования Артемовского городского округа.
7.5. Все участникам конкурса вручаются сертификаты с указанием количества
набранных баллов.

Приложение № 1
к Положению о проведении

муниципального конкурса
методических разработок

образовательных мероприятий
«По волнам литературных юбилеев».

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе методических разработок образовательных

мероприятий «По волнам литературных юбилеев»

(полное наименование образовательной организации)

Ф.И.О. участника (полностью)
Номинация
Тема конкурсной работы
Должность (с указанием предмета)
Контактный телефон и электронная
почта (обязательно)

С использованием в информационных сетях персональных данных, указанных в
заявке, согласны.

Подписи участников с расшифровкой подписей

Подпись руководителя образовательной организации

_______________ /____________________________

Дата______________

Приложение № 2
к Положению о проведении

муниципального конкурса
методических разработок

образовательных мероприятий
«По волнам литературных юбилеев».

Согласие на обработку персональных данных
Я,________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

зарегистрированный (ая) по адресу:

документ, удостоверяющий личность:_____________________________________

(вид документа, серия, номер, когда и кем выдан)
даю согласие на обработку моих персональных данных Управлению образования
Артемовского городского округа (далее - оператор).
Перечень персональных данных, передаваемых оператору на обработку:

- фамилия, имя, отчество;
- сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
- адрес регистрации;
- место работы;
- номер телефона;
- адрес электронной почты.

Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в конкурсных
мероприятиях оператора.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается
согласие, общее описание используемых оператором способов обработки
персональных данных:
1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а также у
третьих лиц, в случае дополнительного согласия субъекта.
2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе).
3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.
4. использование персональных данных.
5. Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном
законодательством РФ.
6. Размещение персональных данных в телекоммуникационной сети интернет.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме (по личному заявлению субъекта персональных данных)
Я подтверждаю, что, давая согласие, действую по собственной воле.
«»20 г.

(подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение 3
к Положению о проведении

муниципального конкурса
методических разработок

образовательных мероприятий
«По волнам литературных юбилеев».

Критерии оценивания конкурсных материалов
Критерии Показатели Баллы
Авторство Оригинальность и свежесть идеи, уникальность работы

(отсутствие некорректного заимствования)
От 0 до 5

Методическая
грамотность

Соответствие содержания урока или мероприятия
поставленным целям и задачам, возрасту обучающихся

От 0 до 5

Структурная целостность, логичность разработки,
грамотность.

От 0 до 5

Обоснованность выбора форм, методов и приемов обучения
(продуктивность приемов организации деятельности
обучающихся, эффективность методов и методических
приемов, сочетание традиционных и инновационных
технологий обучения)

От 0 до 5

Результативность Достижение предметных результатов От 0 до 5
Достижение метапредметных результатов От 0 до 5
Достижение личностных результатов От 0 до 5
Вовлечение учащихся в деятельность От 0 до 5

Мотивирование к
обучению

Использование разных видов мотивации От 0 до 5

Наличие
ценностных
ориентиров

Реализация воспитательного потенциала урока или
мероприятия; наличие выраженного собственного отношения
к творчеству писателя

От 0 до 5

Значимость
методической
разработки

Практическая значимость (рекомендации по использованию
методической разработки конструктивны и имеют
практическую направленность)

От 0 до 5

Наличие авторского методического материала (презентации,
дидактический материал и др.)

От 0 до 5

Особое мнение
эксперта (до 5
баллов)

От 0 до 5

Максимальный балл 65
Шкала оценки (0-5 баллов)
4-5 баллов - качество ярко выражено (присутствуют все компоненты
оценивания);
2-3 балла - качество выражено на удовлетворительном уровне (присутствует
большая часть компонентов оценивания);
0-1 балл - качество слабо выражено (отсутствует большинство компонентов
оценивания).
Члены жюри имеют право выразить свое мнение, выставив участнику от 0 до 5
баллов, оценить оригинальность, качество содержания и оформления конкурсной
работы.